
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 

 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”  

 

 

      EXP-UNR: Nº 31055/2021. 

 
                                   Rosario, 02 de noviembre de 2021 

 

  
          VISTO: La propuesta de programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura “Taller de 

Trabajo Final Integrador”  de la carrera de Licenciatura en Turismo (Plan 2017), elevada por la Directora de la 

Escuela de Administración, Cont. Adriana Marcela DAFFUNCHIO y avalado por la Secretaría Académica 

          Atento a que el proyecto presentado se adecua al plan de estudios aprobado por Resolución C.S. nº 

925/2017 de fecha 26-09-2017. 

 Teniendo en cuenta el despacho de la Comisión de Enseñanza. 

         CONSIDERANDO: Lo establecido en el artículo 23º, inciso b) del Estatuto de la Universidad. 

 
 POR ELLO,    

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y ESTADISTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 
ARTICULO 1º - Aprobar el programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura “TALLER DE 

TRABAJOS FINAL INTEGRADOR”  de la carrera de Licenciatura en Turismo (Plan 2017), y que como 

Anexo Único forma parte de la presente Resolución. 

ARTICULO 2º - Comuníquese, cópiese y archívese. 

 

RESOLUCION Nº 30646-C.D. 
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 
Director General de Administración  

  

--------- 
Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 



 

 

 

 

 
 

Universidad Nacional de Rosario 

Facultad de Ciencias Económicas y Estadística 
 

 

 

Carrera: Licenciatura en Turismo (Resolución C.S. 

Nº925/2017) 
 

Asignatura: 

TALLER DE TRABAJO FINAL INTEGRADOR 

 

Tipo de materia: Obligatoria 

 

Ciclo: Superior – Orientación en Administración Turística 

(Cuarto año) 

 

Escuela de: Administración 

 

Duración: Cuatrimestral 

 

Carga horaria: 120 horas 

 

Profesora Titular: Mag. Mónica Beatríz VIOLA 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

      EXP-UNR: Nº 31055/2021. 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 

 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

ANEXO ÚNICO 

 

Programa de “TALLER DE TRABAJO FINAL INTEGRADOR” 
 

Carrera de: Licenciatura en Turismo (Plan 2017) 
     

Duración: Cuatrimestral – carga horaria 120 horas 

 
 

FUNDAMENTACION: 

Tiene como objetivo orientar y acompañar a los estudiantes en la realización escrita de la Propuesta 

“Trabajo  Final Integrador”.  

Aplicación de técnicas de recolección de datos; Formulación del problema; Objetivos e hipótesis o 

supuestos de Propuesta “Trabajo Final Integrador”. 

Definición y desarrollo del abordaje teórico o conceptual necesarios para una investigación pueda 

desarrollarse y que puede agregar valor al  desarrollo de la actividad turística; como para el ejercicio de la 

profesión; a partir de los aportes que puedan surgir en el camino de la construcción de conocimientos, 

logrando   así la Propuesta de “Trabajo Final Integrador”, cuyos aportes  beneficien la comunidad, parte 

integrantes del medio en el que vivimos , cuyos ejes serán  la economía, sociedad, cultura y medio 

ambiente ,  entre otros, de manera de lograr  la adecuada satisfacción de la demanda turística, para la 

viabilidad económica de que el turismo aporta , tanto como en  los productos y/o servicios que se brindan. 

 

OBJETIVOS:  

Los objetivos del aprendizaje de la materia que el alumno logre; se describen: 

a) Adquirir de conocimientos  de forma propia, con la utilización de métodos de descubrimientos 

de orden sistémico  sobre los hechos. 

b) Proporcionar una investigación sobre la actividad y problemática del sector a todos los niveles 

macro y micro. 

c) Predecir el desarrollo de los mercados turísticos y de sus diferentes componentes.  

d) Describir la  el contexto socio económico en que se desarrolla la actividad turística 

e) Fundamentar las bases de control, estableciendo indicadores que permiten la intervención de los 

gestores y agentes turísticos. 

f) Que el alumno logre desarrollar habilidades prácticas de investigación a través de una marco 

teórico y  del análisis de investigaciones del campo; elaboración de Propuesta de “Trabajo Final 

Integrador” de gran utilidad y constituyen la base de futuros trabajos que pretenden establecer 

relaciones causales entre variables del fenómeno turístico. 

g) Que el alumno logre un aporte a comunidad científica con su investigación y sea objeto de 

futuros análisis y puedan con ello mejorar el problema bajo estudio. 

 

CONTENIDOS: 

Unidad I Introducción y conceptos básicos de investigación científica en turismo  

1. Introducción a la investigación  

1.1 Conocimiento vulgar y conocimiento científico 

1.2 El método científico definición 
 

Unidad II Investigación en Turismo 

2. Aplicación del método científico al turismo  
 

Unidad III Técnicas de investigación científica 

3. Método científico etapas  

3.1 Determinación del problema  

3.2 Observaciones de los hechos  

3.3 Formulación de una hipótesis  

3.3.1 Hipótesis otras definiciones  

3.3.2 Hipótesis ejemplos  

3.3.3 Hipótesis de Crecimiento Impulsado por el Turismo  

3.3.4 ¿Es realmente necesaria la hipótesis al inicio de la investigación?  

3.3.4.1 Análisis del valor de la hipótesis  

3.4 Verificación, comprobación  

3.5 Generalización  

 
RESOLUCION Nº 30646-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

 

      EXP-UNR: Nº 31055/2021. 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 

 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

Unidad IV Recolección de datos cuantitativo 
4 ¿Que implica la etapa de recolección de datos?  

4.1 ¿Que significa medir?  

4.2 ¿Qué requisitos debe cubrir un instrumento de medición?  

4.3 ¿Cómo se saber si un instrumento de medición es confiable y valido?  

4.4 ¿De qué tipos de instrumentos de medición o recolección de datos cuantitativos disponemos en la 

investigación? 
  

Unidad V Recolección y análisis de los datos cualitativos 

5.  La recolección de los datos desde el enfoque cualitativo  

5.1 Recolección y análisis de los datos cualitativos 

5.2 El papel del investigador en la recolección de los datos cualitativos  

5.3 Observación  

5.4 Entrevistas  

5.5. Documentos, registros, materiales y artefactos  

5.6. Biografías e historias de vida  

5.7. Análisis de los datos cualitativos  
 

Unidad VI Normas APA   
6. Orígenes del Normas APA  

6.1. Necesidades de aplicación Normas APA  

6.2. Estructura de Normas APA  

6.3 Formato APA  

6.4. Estilo, Citas, Referencias y Bibliografía en  APA 
  

Unidad VII Análisis  Trabajo Final Integrador” 

7. Análisis  de los propósitos: Reglamento  “Trabajo Final Integrador”  

7.1. Propuesta: Definición, campo de estudio, planteo del problema, Objetivos  

7.2 Tipo de instigación, Marco de referencia, Método, Recursos, Plan de actividades  

7.3 Análisis” Guía para elaborar una Propuesta de Trabajo Final Integrador”  

7.4. Elaboración de  Propuesta  “Trabajo Final Integrador”  

 

METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA 

Las metodologías a desarrollar en el aula se describen las siguientes: planteo de Investigaciones, 

identificación, determinación del problema, objetivos, justificación, tipo , marco de referencia, 

metodología y plan de actividades  para la  Propuesta de Trabajo Final Integrador , sugerencias y 

seguimiento de la guía trabajo de campo y análisis de material bibliográfico, etc. 
 

ACTIVIDADES 

Las actividades que se desarrollaron durante el dictado de la materia será por un lado la adquisición de 

un marco teórico y herramientas de investigación, metodologías para el desarrollo turístico sustentable, 

necesarios para  la Propuesta. 

Y finalmente el diseño de la Propuesta ;  basados en una Guía implementada para el logro de los 

objetivos de aprendizaje;  concreción , su objeto de análisis, campo de aplicación, utilidades y finalidades, 

deberá ser propuesto por el alumno(s) que lo conformen, es decir cada Propuesta  de estudio será producto 

de la iniciativa del/ los integrante(s). 
 

CARGA HORARIA 
La carga horaria total de 120 horas  
 

SISTEMA DE EVALUACIÓN 
Los criterios de evaluación se consideran:  
 

Expresión escrita y específica aplicada al turismo. 
Lectura de la bibliográfica, literatura turística, comprensión y análisis. 
 

Participación individual en clase cuando se planteen situaciones de debate.  

Uso correcto de vocabulario aplicado al ámbito turístico. 

 
RESOLUCION Nº 30646-C.D. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

      EXP-UNR: Nº 31055/2021. 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 

 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

Utilización de herramientas y técnicas de investigación  

Aprobación Propuesta “Trabajo Final Integrador”, inicio del camino  para continuar  con  el  “Trabajo 

Final Integrador” 

A continuación, se detalla el sistema evaluativo de las siguientes actividades: 
 

1.- Actividades evaluativas implementadas durante el desarrollo de clases: 
 

Aprobación Propuesta “Trabajo Final Integrador”: en forma escrita, deberá ser presentado en tiempo y 

forma. 

La Propuesta de “Trabajo Final Integrador” estará integrado por dos (2) alumnos, podrá excepcionalmente 

conformarse por tres (3) alumnos o uno (1), para ambas situaciones deberán presentar justificación 

respectiva. 
 

- Para alcanzar la Regularidad de la materia “Taller Trabajo Final Integrador, el alumno (s) deberá 

tener por aprobado el escrito  de Propuesta “Trabajo Final Integrador” 

Calificaciones: basándose en la siguiente escala de valoración:  
 

Desaprobado (5, 4, 3,2, o 1), 

Aprobado (6), 

Bueno (7),  

Distinguido (8 y 9) o 

Sobresaliente (10). 

 

- Para alcanzar la Promoción de la materia “Taller Trabajo Final Integrador” el alumno deberá 

realizar defensa oral y marco teórico  de la Propuesta “Trabajo Final Integrador”; en el Tuno de 

examen; según el Calendario Académico pertinente. 

Calificaciones basándose en la siguiente escala de valoración:  
 

Desaprobado (5, 4, 3,2, o 1), 

Aprobado (6), 

Bueno (7),  

Distinguido (8 y 9) o 

Sobresaliente (10). 

 

BIBLIOGRAFÍA 

Albano Sergio “Metodología de la investigación en Administración” Rosario UNESCO 2000 Editorial 

UNR 

Hernández Sampieri R., “et al.”  “Metodología de la investigación”  Editorial Mc GRAW-HILL / 

INTERAMERICANA EDITORES, S.A. DE C.V. Sexta edición 2014 México 

Moreno Deixa  y Carrillo Javier “Normas APA 7. ª Edición Guía de citación y referenciación” Noviembre, 

2019 Ediciones Universidad Central Bogotá, D. C., Colombia 

NORMAS ESTILO APA, 7ª edición American Psychological Association TUTORIAL PARA CITAS Y 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS BIBLIOTECAS UGR UNIVERSIDAD DEL GRAN ROSARIO 

2020 

Sancho Pérez Amparo “Apuntes de Metodología de la Investigación en Turismo “DIRECCIÓN - 

Organización Mundial del Turismo (OMT 2001) (Pág. 3) 

Schlüter Regina INVESTIGACIÓN EN TURISMO y HOTELERÍA   Primera reimpresión: noviembre de 

2005 Primera edición: abril de 2000 ISBN 987-96282-1-7   

Viola Mónica B. “Guía Propuesta Trabajo Final Integrador” Rosario 2021 
 
 

RESOLUCION Nº 30646-C.D. 
 

LIC. ADRIANA P. RACCA 
 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 
Director General de Administración  

 

--------- 
Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 


